ПРОЕКТ
Совет сельского поселения «Узон»

РЕШЕНИЕ

«__» ______ 2020 года		                                                                         № ___
с. Узон

«Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года «О противодействии коррупции», Законом Забайкальского края от 25.07.2008 №18-ЗЗК "О противодействии коррупции в Забайкальском крае", Уставом сельского поселения «Узон», Совет  сельского поселения  «Узон»

РЕШИЛ:

          1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на стендах сельского поселения и на официальном сайте узон-адм.рф.

Глава сельского поселения «Узон»                                                 Б.Б.Доржиев

Приложение
утвержден решением
Совета сельского поселения «Узон»
от «___» _______2020 г.  №_____

ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления (далее – лица, замещающие муниципальные должности) в Совете сельского поселения «Узон», представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
           1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3. Основанием для принятия решения о применении к лицу, указанному замещающему муниципальную должность, меры ответственности является поступившая в письменном виде в Совет сельского поселения «Узон» информация, представление прокуратуры Дульдургинского района о выявленных по результатам проведенных ими проверок фактах представления таким лицом недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
4. Председатель Совета сельского поселения «Узон» при поступлении в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка информации:
- назначает дату заседания Совета по вопросу принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности в течение 15 дней со дня поступления указанной информации;
- организует ознакомление лица, замещающему муниципальную должность, в отношении которого на заседании Совета сельского поселения «Узон»  будет рассматриваться вопрос о применении меры ответственности, и (или) его представителя с информацией, поступившей в Совет сельского поселения «Узон» в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, в части, его касающейся;
- организует информирование лица, замещающему муниципальную должность, в отношении которого на заседании Совета сельского поселения «Узон» будет рассматриваться вопрос о применении меры ответственности, и (или) его представителя, депутатов Совета сельского поселения «Узон» и иных лиц, участвующих в заседании Совета сельского поселения «Узон», о дате, времени и месте проведения заседания не позднее, чем за три рабочих дня до дня такого заседания.
5. Заседание Совета сельского поселения «Узон» проводится в присутствии лица, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, и (или) его представителя.
При наличии письменной просьбы указанного лица о рассмотрении данного вопроса без его участия заседание Совета сельского поселения «Узон» проводится в его отсутствие.
В случае неявки на заседание Совета сельского поселения «Узон»  лица, замещающему муниципальную должность, (его представителя) и при отсутствии письменной просьбы указанного лица о рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки лица, замещающему муниципальную должность, (его представителя) без уважительной причины Совета сельского поселения «Узон» принимает решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие указанного лица.
6. На заседании Совета сельского поселения «Узон» заслушиваются пояснения лица, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, (его представителя) рассматриваются материалы по факту представления указанным лицом недостоверных и (или) неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и (или) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также дополнительные материалы.
7. При принятии решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности учитываются характер совершенного им коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, особенности личности правонарушителя, предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдение им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также учитываются разработанные Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации критерии привлечения к ответственности за совершение коррупционных правонарушений.
8. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности принимается по результатам рассмотрения поступившей информации, а также представления должностных лиц органов прокуратуры большинством голосов от установленной численности депутатов Совета сельского поселения «Узон».
9. Решение Совета сельского поселения «Узон» о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности принимается в течение месяца со дня поступления в Совет сельского поселения «Узон» информации, а также представления должностных лиц органов прокуратуры, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, а также пребывания его в отпуске.
10. Мера ответственности не может быть применена к лицу, замещающему муниципальную должность, позднее шести лет со дня представления таким лицом недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
11. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности оформляется правовым актом Совета сельского поселения «Узон».
12. В решении о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности указываются основание его применения и соответствующая мера ответственности, предусмотренная п.2 настоящего Порядка.
13. Копия правового акта о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения вручается указанному лицу под расписку либо направляется ему заказным письмом с уведомлением.
14. Копия правового акта о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, и осуществляющему полномочия на постоянной основе, меры ответственности приобщается к личному делу этого лица.
15. О принятой к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения в письменном виде уведомляет лицо, представившее информацию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка.
16. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.

ÏÐÎÅÊÒ

Ñîâåò

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ «Óçîí»

ÐÅØÅÍÈÅ

«__» ______ 2020 ãîäà

¹ ___

ñ.

Óçîí

«Îá óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ î ïðèìåíåíèè ê äåïóòàòó,

âûáîðíîìó äîëæíîñòíîìó ëèöó

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ìåð

îòâåòñòâåííîñòè, ïðåäóñìîòðåííûõ ÷àñòüþ 7.3

-

1 ñòàòüè 40 Ôåäåðàëüíîãî

çàêîíà «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

Ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè îò 06.10.2003 N 131

-

ÔÇ  «Îá

îáùè

õ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè», îò

25 äåêàáðÿ

2008 ãîäà «Î ïðîòèâîäåéñòâèè

êîððóïöèè»,

Ç

àêîíîì Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ îò 25.07.2008 ¹18

-

ÇÇÊ "Î

ïðîòèâîäåéñòâèè êîððóï

öèè â Çàáàéêàëüñêîì êðàå"

,

Óñòàâîì

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ «Óçîí»

, Ñîâåò

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

«

Óçîí

»

ÐÅØÈË

:

1.

Óòâåðäèòü Ïîðÿäîê ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ î ïðèìåíåíèè ê äåïóòàòó,

âûáîðíîìó äîëæíîñòíîìó ëèöó ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ìåð îòâåòñòâåííîñòè,

ïðåäóñìîòðåííûõ ÷àñòüþ 7.3

-

1 ñòàòüè 40

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà "Îá îáùèõ

ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè"

(

Ï

ðèëîæåíèå).

2.

Íàñòîÿùåå ðåøåíèå âñòóïàåò â ñèëó

ïîñëå

åãî îôèöèàëüíîãî

îïóáëèêîâàíèÿ (îáíàðîäîâàíèÿ).

4. Íàñòîÿùåå ðåøåíèå îïóáëèêîâàòü (îáíàðîäîâàòü) íà ñòåíäàõ ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ è íà î

ôèöèàëüíîì ñàéòå

óçîí

-

àäì.ðô

.

Ãëàâà

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ «Óçîí»                                                 Á.Á.Äîðæèåâ